
ORIGINALE 

 

 

 

 

ASSOCIAZIONE  

AMBITO CUNEESE AMBIENTE 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

SERVIZIO  

SEGRETERIA – FINANZIARIO - CONTABILE 

 

 

Determinazione n. 04 in data 07.03.2024 

 

OGGETTO: Affidamento servizio elaborazione paghe - 

anno 2024. Provvedimenti. CIG B00703AE61.

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

ATTESA la necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, il cui contenuto prevede 

altresì adempimenti obbligatori per legge; 

 

VISTA la proposta dell’ALMA, la quale si è dichiarata disponibile ad assumere l’incarico per 

l’importo di € 480,00 oltre I.V.A.; 

 

Dato atto che: 

- La L.R. 1/2018, modificata dalla L.R. 4/2021, prevede che questo ente (associazione 

d’ambito) si estingua, per essere sostituito da una conferenza d’ambito regionale; in 

particolare, l’art. 33 (norme transitorie) prevede al comma 11 che “A decorrere dalla data di 

costituzione della conferenza d'ambito di cui all'articolo 10, le associazioni d'ambito di cui 

alla l.r. 24/2002 sono sciolte o poste in liquidazione, senza necessità di ulteriore atto o 

deliberazione e si estinguono in conformità alle norme che le disciplinano”; 

- La convenzione costitutiva della Conferenza d’Ambito è stata sottoscritta a settembre 2023 e 

la DGR 16-7151 del 3.7.2023 prevede che “La fase di liquidazione delle associazioni di 

ambito provinciale è avviata a partire dal 1-1-2024 e termina entro 6 mesi dal subentro della 

Conferenza d’Ambito nella titolarità dei rapporti giuridici in essere”; 

- Si ritiene, pertanto, in accordo con il fornitore, di limitare la validità del contratto ai primi 6 

mesi dell’anno 2024, salvo successiva proroga per il resto dell’anno nel caso in cui le 

procedure di liquidazione non siano terminate e l’ente non si sia ancora estinto; 

 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Richiamato il Piano Programma 2024-2026, approvato con deliberazione del CdA 5/2023; 

 

Considerato che, alla data della presente determinazione, non sono attive convenzioni (accordo 

quadro/sistema dinamico di acquisizione) Consip relative a beni/servizi comparabili con quelli da 

acquisire. 

 

Atteso che l'articolo 192 del d.lgs. 267/2000 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano specifico provvedimento a 

contrarre, individuando: 

a) il fine che, con il contratto, si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Dato atto che l’articolo 18 del d.lgs. 31/03/2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici (nel prosieguo: 

Codice) stabilisce, tra l’altro, che per gli affidamenti diretti, il contratto è stipulato, mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

 

Visto l’articolo 50, commi 1, lettera b), del Codice, per l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro. 



Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30/12/2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), che ha 

modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27/12/2006, n. 296, innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MePA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 49, comma 6, del Codice è consentito derogare all’applicazione 

del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 

Visti gli articoli 1 (Principio del risultato), 2 (Principio della fiducia) e 3 (Principio dell’accesso al 

mercato) del Codice. 

Dato atto che l’individuazione dell’operatore economico è stata effettuata, in osservanza dell’articolo 

50, comma 1, lettera b), senza consultazione di più operatori economici, assicurando, comunque, la 

scelta di un soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali;. 

Acquisito il CIG B00703AE61. 

Constatato che i beni/servizi da acquisire non rientrano nelle tipologie ed importi definiti con 

D.P.C.M. 24/12/2015, adottato ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014 e ss.mm.ii. 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 12/2006 

e modificato con deliberazione 08/2009; 

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto. 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 

dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 

atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 

dell’articolo 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi 

del combinato disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 del 

Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto amministrativo; 

2. ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 e ss.mm.ii., che con l’esecuzione 

del contratto si intende perseguire il seguente fine: assicurare la predisposizione delle buste 

paga a collaboratori e la tenuta della relativa contabilità; che il contratto ha ad oggetto il 

servizio di elaborazione paghe e adempimenti connessi per l’anno 2024; che il contratto ai 

sensi dell’articolo 18 del Codice, sarà stipulato, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 

n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 



3. di procedere all’acquisizione dei servizi specificati in premessa presso la ditta ALMA s.p.a., 

limitatamente ai primi sei mesi dell’anno 2024, come specificato in premessa; per l’importo 

di € 240,00 + IVA al 22%  e così per un totale di € 292,80; 

4. di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e 

per gli effetti dell’articolo 42 del Codice; 

5. di dare atto che la spesa di € 292,80 viene imputata al bilancio di previsione 2024-2026, con 

esigibilità anno 2024; 

6. di impegnare la somma di € 292,80 (IVA inclusa), per le suddette causali a favore della ditta 

Alma s.p.a., imputandola alla Missione 1, programma 2, titolo 1, macroaggregato 3 ( 

1.02.01.03) C/Competenza 2024; 

7. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs.267/2000 

e dell’articolo 9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 

con il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

8. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

9. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D. Lgs.267/2000. 

10. di disporre le pubblicazioni del presente atto sul profilo committente, alla sezione 

“amministrazione trasparente”. 

11. Di dare atto del CIG B00703AE61. 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA (art. 151/4 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Il sottoscritto TOCCI Dr. Giuseppe Francesco, responsabile del servizio finanziario, attesta 

la copertura finanziaria del suesteso provvedimento, ai sensi dell’art. 151/4 D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

Fossano, lì 04.03.2022 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

      TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 

 

 


		2024-03-07T00:30:54+0100
	giuseppe francesco tocci


		2024-03-07T00:30:54+0100
	giuseppe francesco tocci




